licenciamento, não possuindo, assim, cobertura pelo Seguro DPVAT. 

Cabe mencionar que já houve pagamento administrativo de indenização em nome de FRANCISCA SILVA DOS 
SANTOS pela morte do seu então companheiro, momento em que a Ré procedeu com o pagamento da verba 
indenitária na monta de R$ 6 750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais). 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 
contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a legislação 
vigente sobre o DPVAT.

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 5.  

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima.  

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de única beneficiária. 

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA